
63 4/10 88: Statsministerens åbningstale. Skriftlig del 64 

[Statsministeren] 

Forøgelsen af statens tilskud til hjemmesty- 
ret vil være lig med statens besparelser ved 
ovennævnte opgavers overførsel og reduktio- 
nen af statens tilskud til kommunerne, således 
at lovforslaget hverken kommer til at medføre 
besparelser eller merudgifter for staten. 

Lov om folketingsvalg i Grønland. 
I lovforslaget foreslås gennemført en generel 

revision af reglerne om folketingsvalg i Grøn- 
land bl.a. som følge af ændringer i den danske 
folketingsvalglov. 

Ændring af  lov for Grønland om pant. 
I lovforslaget foreslås gennemført forskellige 

ændringer vedrørende registrering af panteret- 
tigheder som følge af, at loven om realkreditin- 
stitutter er sat i kraft i Grønland. 

Ændring af  lov for Grønland om børns retsstil- 
ling. 

Det foreslås at afskaffe muligheden for, at en 
sag om faderskab til et barn uden for ægteskab 
afgøres ved pålæggelse af bidragspligt. 

Ændring af  lov for Grønland om ægteskabs 
indgåelse og opløsning og 

Ændring af  lov om rettens pleje i Grønland. 
Der foreslås forskellige ændringer i de to lo- 

ve som følge af ikraftsættelsen i Grønland af de 
regler om fælles forældremyndighed, som blev 
gennemført i 1985. 

Statsministeren vil give Folketinget en rede- 
gørelse om: 
-  Handlingsplan for opfølgning af anbefalin- 

gerne i Brundtlandrapporten. 

SUNDHEDSMINISTEREN: 

Lov om patientforsikring. 
Genfremsættelse med visse ændringer af lov- 

forslag, som blev fremsat i 1987-88, men ikke 
færdigbehandlet. 

Formålet med lovforslaget er at oprette en 
offentligt styret patientforsikringsordning, så- 
ledes at patienter kan få erstatning for skader 
opstået under behandling i sundhedsvæsenet i 
videre omfang end efter gældende erstatnings- 
regler og på en for patienter hurtigere og lettere 
måde. 

Ændring af  lov om offentlig sygesikring. 
(Ændring af  sygesikringslovens regler om tilskud 
til lægemidler). 

Lovforslaget indeholder to elementer, dels et 
forslag om nedsættelse af sygesikringslovens 
satser for tilskud til lægemidler, dels et forslag 
om omlægning af sygesikringens tilskud til syn- 
onyme lægemidler. 

Formålet med nedsættelsen af tilskudssat- 
serne er at begrænse stigningen i den offentlige 
sygesikrings udgifter til medicin og at hindre et 
uønsket overforbrug af lægemidler. 

Omlægningen af tilskuddet til synonyme 
præparater betyder, at der fremover ydes til- 
skud med et fast kronebeløb beregnet ud fra 
prisen på det billigste af flere ligeværdige læge- 
midler. Der opnås herved en besparelse for sy- 
gesikringen, uden at patienternes egenbetaling 
påvirkes i væsentligt omfang. 

Loven forudsættes at træde i kraft for så vidt 
angår satsnedsættelsen 1. februar 1989 og for så 
vidt angår omlægning af tilskuddet til syno- 
nympræparater 1. juli 1989. 

De nye bestemmelser på medicintilskuds- 
området vil indgå uændret i en moderniseret og 
forenklet sygesikrings- og sygehuslovgivning, 
jf. det følgende forslag. 

Ændring af  lov om den offentlige sygesikring 
og lov om sygehusvæsenet. 

Formålet med forslaget er dels at modernise- 
re og forenkle sygesikrings- og sygehuslovene, 
dels at udbygge og forbedre samarbejdet og 
sammenhængen mellem sundhedsvæsenets 
forskellige dele og mellem sundhedsyæsenet og 
socialsektoren. 

Ændringerne vil bl.a. omfatte nye og ændre- 
de bestemmelser om borgernes rettigheder, om 
mål og principper for sundhedsvæsenets tilret- 
telæggelse og betjening af borgerne samt om 
samarbejde, planlægning og forsøg. 

Forslaget vil blive fremsat i foråret 1989 med 
henblik på genfremsættelse i 1989-90. 

Sundhedsministeren vil give Folketinget en 
redegørelse om: 
-  Regeringens forebyggelsesprogram. 

TRAFIK- OG KOMMUNIKATIONSMINI- 
STEREN: 

Lov om visse hovedlandevejsstrækninger. 


